CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

REQUERIMENTO ______ DE 2013

(Do Sr. Marcelo Matos)

Requer a realização de Seminário
para debater a atual situação
econômica do estado Rio de
Janeiro e eventuais medidas que
possam alavancar o crescimento
da Indústria e do Comércio, tendo
em vista a proximidade da Copa do
Mundo e das Olimpíadas.

Senhor Presidente,

                  Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Seminário

em conjunto com a Comissão de Economia, Indústria e Comércio, da Assembleia

Legislativa do Rio de Janeiro, a fim de debater a situação econômica, bem como

discutir medidas que possam vir a promover o crescimento da Indústria e do

Comércio naquele estado, tendo em vista a proximidade de eventos tão

importantes e significativos como a Copa do Mundo, em 2014, e as Olimpíadas, em

2016.

                   Para tanto, solicito que sejam convidados a comparecer a este

evento as seguintes autoridades, ou seus respectivos representantes:

 Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado do Rio de Janeiro;

 Representante da Fecomércio/RJ;

 Representante da FIRJAN;

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Como é o de conhecimento público, eventos do porte de Copa do Mundo ou

de Olimpíadas fazem aumentar o fluxo de turistas, o que, por si só, já é suficiente

para aumentar a necessidade de investimentos nos setores industrial e comercial

no local onde se realizam.

Em 2014, com a realização da Copa do Mundo, esse fator se fará presente

em todo o Brasil - e provavelmente mais acentuadamente no Rio de Janeiro, tendo

em vista a realização da final naquele estado -, bem como na realização das

Olimpíadas em 2016, quando a sede será a cidade do Rio de Janeiro.

Com vistas ao aproveitamento de momentos tão especiais, acredito que não

devemos perder a oportunidade de definir algumas medidas que possam favorecer

o crescimento do comércio e da indústria naquele estado.

Assim sendo, conto com o apoio dos colegas parlamentares na aprovação do

Requerimento apresentado nesta data.

Sala das Comissões, 19 de março de 2013.

Deputado MARCELO MATTOS

(PDT/RJ)